
CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG DĐK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

DỰ ÁN “ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HẠ TẦNG KỸ THUẬT 

KHU CÔNG NGHIỆP SẠCH SÓC SƠN” 

Địa điểm: Xã Kim Anh, thành phố Hà Nội 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, tháng 2026 





Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

“Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2026 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

  

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU 

1. Xuất xứ của dự án ................................................................................................. 1 

1.1. Thông tin chung về dự án ................................................................................. 1 
[...]
Các cơ quan chức năng thành phố Hà Nội: 

- Sở Xây dựng, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý KCN, KCX 

Hà Nội và UBND huyện Sóc Sơn theo chức năng và nhiệm vụ của mình tạo điều kiện 

giúp đỡ chủ đầu tư thực hiện dự án đúng quy định của Pháp luật; 

- Ban Quản lý KCN, KCX Hà Nội thẩm định và phê duyệt, cấp giấy chứng nhận 

đăng ký đầu tư cho chủ đầu tư và các đơn vị đầu tư vào khu công nghiệp; giao đất, cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho chủ đầu tư và các doanh nghiệp trong khu công 

nghiệp 

• Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư xây dựng DĐK có trách nhiệm: 

- Tổ chức thẩm định và phê duyệt các bước thiết kế, dự toán xây dựng công trình 

sau khi dự án cấp phép đầu tư; 

- Phê duyệt kế hoạch đấu thầu, hồ sơ mời dự thầu, hồ sơ mời đấu thầu và kết quả 

đấu thầu đối với các gói thầu không sử dụng vốn Ngân sách Nhà nước; 

- Ký kết hợp đồng với các nhà thầu; 

- Thanh toán cho nhà thầu theo tiến độ hợp đồng hoặc theo biên bản nghiệm thu; 

- Nghiệm thu để đưa công trình xây dựng vào khai thác, sử dụng... 

- Quản lý toàn bộ KCN và vận hành các công trình hạ tầng kỹ thuật của dự án. 

• Các đơn vị tư vấn, thi công: 

Các đơn vị tư vấn: Có trách nhiệm thực hiện các công việc đã ký với chủ đầu tư 

đúng theo tiến độ, đảm bảo hồ sơ đạt chất lượng cao nhất trình chủ đầu tư và các cơ 

quan ban ngành thẩm định và phê duyệt; 

Các đơn vị thi công hoàn thành các hạng mục theo hợp đồng đã ký đúng tiến độ, 

chất lượng, số lượng hạng mục công trình 

Tiến trình thực hiện dự án được phân chia thành các giai đoạn sau: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   79 

* Giai đoạn chuẩn bị:  

Trong giai đoạn này chủ đầu tư – Chủ đầu tư có trách nhiệm thực hiện lập báo 

cáo đầu tư, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt 

bằng với phần diện tích quy hoạch  và thực hiện các thủ tục trình cấp có thẩm quyền 

chấp thuận theo quy định. 

* Giai đoạn thực hiện đầu tư:  

Chủ đầu tư có trách nhiệm lập Ban quản lý dự án, phối hợp với các cơ quan chức 

năng trình và giải quyết thủ tục thẩm tra, thẩm định hồ sơ thiết kế và tổng dự toán công 

trình; tổ chức xây lắp công trình và thực hiện các bước tiếp theo của dự án tuân thủ các 

quy định của quá trình đầu tư xây dựng cơ bản.  

 

Hình 1.11. Sơ đồ tổ chức quản lý và thực hiện dự án 

1.6.3.2. Quản lý sử dụng và khai thác dự án sau đầu tư 

Chủ đầu tư, đơn vị chủ đầu tư dự án sẽ trực tiếp quản lý và vận hành dự án. Sơ 

đồ tổ chức quản lý của Công ty được thể hiện tại hình dưới đây: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   80 

 

Hình 1.12. Sơ đồ quản lý sử dụng và khai thác dự án sau đầu tư 

* Nhu cầu sử dụng lao động 

a.  Nhu cầu lao động 

KCN Sạch Sóc Sơn định hướng trở thành một khu công nghiệp có công nghệ 

sạch và hiện đại, tập trung các ngành sản xuất công nghệ (như sản xuất các phụ kiện 

điện thoại di động, các thiết bị thông tin và các hạng mục điện tử khác) và công nghiệp 

nhẹ (như dệt may mặc, chế biến nông lâm sản, nhà xưởng công nghiệp cho thuê). Vì 

vậy nhu cầu lao động không chỉ là chất lượng mà số lượng cũng lớn.  

Bảng 1.22. Nhu cầu sử dụng lao động giai đoạn hoạt động của dự án 

STT Loại hình công nghiệp Diện tích (ha) Số lao 

động/ha 

Số lao động 

(người) 

1.  Đất xây dựng nhà máy 

công nghiệp 

171,4 80 13.952 

2.  Dịch vụ phục vụ Khu 

công nghiệp 

41,92 50 2.096 

3.  Đầu mối hạ tầng kỹ 

thuật 

7,66 20 152 

4.  Trung tâm điều hành 3,54 150 531 

5.  Khác 78,23 10 782 

 Tổng cộng 17.513 

 

Như vậy, dự kiến KCN Sạch Sóc Sơn sẽ thu hút khoảng 17.513 người lao động.  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   81 

b. Nguồn cung cấp lao động 

Nguồn cung cấp lao động dự kiến ngay tại địa phương và các vùng lân cận. Ưu 

tiên lao động địa phương, đặc biệt là các hộ gia đình có đất bị thu hồi để xây dựng KCN. 

Chủ đầu tư sẽ phối hợp với chính quyền địa phương và các nhà đầu tư thứ cấp 

trong KCN có kế hoạch đào tạo, tuyển chọn và thu hút lao động cho KCN theo quy định 

của pháp luật Việt Nam và chính sách của nhà đầu tư, đặc biệt là lao động tay nghề cao. 

2. Tóm tắt các vấn đề môi trường chính của dự án 

2.1. Các tác động môi trường chính của dự án 

Các tác động môi trường chính của dự án được tổng hợp như sau: 

2.1.1. Trong giai đoạn triển khai xây dựng dự án: 

 - Đối với môi trường không khí: bụi, khí thải phát sinh do quá trình vận chuyển 

nguyên vật liệu xây dựng, cát san nền; bụi khí thải từ các máy móc thi công. 

       - Đối với môi trường nước: nước thải sinh hoạt, nước mưa chảy tràn, nước thải xây 

dựng; 

       - Đối với chất thải: chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn xây dựng, chất thải nguy 

hại trong quá trình thi công;  

2.1.2.  Trong giai đoạn vận hành thử nghiệm và thương mại  

- Đối với môi trường không khí: bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động của các nhà 

máy trong KCN; Bụi khí thải từ hoạt động vận chuyển của các loại phương tiện ra vào 

KCN; 

       - Đối với môi trường nước: nước thải sinh hoạt, nước mưa chảy tràn, nước thải sản 

xuất của các nhà máy trong KCN; 

       - Đối với chất thải: chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp và chất thải 

nguy hại của các nhà máy trong KCN;  

2.2. Quy mô, tính chất của các loại chất thải phát sinh từ dự án 

2.1.1. Trong giai đoạn triển khai xây dựng dự án: 

- Quy mô, tính chất của nước thải và vùng có thể tác động  

+ Nước thải sinh hoạt: khoảng 16 m3/ngày đêm chứa TSS, COD, BOD, Coliforms 

+ Nước thải xây dựng: chứa đất cát, chất rắn lơ lửng và một lượng nhỏ dầu mỡ 

- Quy mô, tính chất của khí thải và vùng có thể tác động  

+Bụi thải từ quá trình đào đắp: tải lượng phát thải 120 kg/ngày, nồng độ khoảng 

4 ug/m3. 

+ Khí bụi từ quá trình vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, thiết bị: Bụi: 

18,25kg/ngày; SO2: 0,29 kg/ngày; NOx: 265,9 kg/ngày; CO: 1.351kg/ngày; THC: 58,6 

kg/ngày 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   82 

+ Khí thải quá trình hàn:  Khói hàn: 0,039 kg/ngày; CO: 0,014 kg/ngày; NOx: 

0,016 kg/ngày. 

+ Khí thải từ máy xây dựng: SO2: 3,52kg/ca; NOx: 49,3 kg/ca; CO: 9,86kg/ca; 

VOC: 2,81 kg/ca 

- Quy mô, tính chất của chất thải rắn và vùng có thể tác động  

+ CTR sinh hoạt: 129,6 kg/ngày chủ yếu gồm nilong, giấy, vỏ chai,… 

+ CTR xây dựng: sinh khối khối lượng khoảng 3.020 tấn; khối lượng đất bóc hữu 

cơ khoảng 1.021.849 tấn tấn/giai đoạn xây dựng. Phế thải xây dựng: 22,5 tấn/giai đoạn 

xây dựng. 

+ CTR nguy hại: dầu mỡ thải bỏ, giẻ lau, đầu mẩu que hàn với khối lượng cho 

cả giai đoạn là 1.556 kg. 

2.1.2.  Trong giai đoạn vận hành thử nghiệm và thương mại  

- Quy mô, tính chất của nước thải 

 Nước thải sinh hoạt: 2.500,75 m3/ngày.đêm; 

 Nước thải sản xuất: 5.565,76 m3/ngày.đêm 

- Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 

 Chất thải rắn sinh hoạt: 553,23 kg/ngày 

 Chất thải nguy hại: 774,9 kg/ngày 

- Quy mô, tính chất của chất thải khác 

Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 10 kg/ngày. 

2.3. Các công trình biện pháp bảo vệ môi trường của dự án 

2.3.1. Giai đoạn xây dựng  

 - Giảm thiểu tác động môi trường không khí 

+ Phun nước giảm bụi phát sinh tại công trường và tuyến đường xung quanh; 

+ Che đậy các phương tiện vận chuyển nguyên vật liêu như cát, đất đá tránh rơi 

vãi ra đường giao thông; 

+ Sử dụng tấm chắn xung quanh để giảm phát tán bụi ; 

+ Tổ chức thi công hợp lí và tránh vào giờ cao điểm ; 

+ Kiểm soát phương tiện xe vận chuyển đạt chuẩn, không sử dụng phương tiện 

quá cũ; 

+ Trang bị bảo hộ lao động cho công nhân xây dựng (nút ồn, khẩu trang,…) 

-Giảm thiểu ảnh hưởng môi trường nước 

+ Sử dụng các nhà vệ sinh di động cho các công trường xây dựng ; 

 + Đảm bảo thu gom và xử lý nước thải xây dựng bằng hố ga lắng cặn ; 

 + Đảm bảo thoát nước mưa từ công trình thi công. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   83 

- Giảm thiểu tác động của chất thải rắn 

+ Lập kho chứa tạm có mái che, có nền bê tông để chứa các chất thải rắn và 

CTNH tạm thời. 

+ Bố trí các thùng chứa rác thông thường và CTNH để lưu giữ tạm chất thải phát 

sinh. 

+ Nhà thầu kí hợp đồng với đơn vị có chức năng để thuê chuyển đi xử lý theo 

quy định. 

2.3.2. Giai đoạn vận hành thử nghiệm và thương mại 

Các Nhà máy trong KCN sẽ cần áp dụng các giải pháp và xây dựng các công 

trình bảo vệ môi trường riêng đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường. 

Công ty hạ tầng cần xây dựng các công trình bảo vệ môi trường như sau: 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

- Vị trí: Trạm xử lý nước thải nằm trong quy hoạch hạ tầng kỹ thuật phía KCN, ô 

đất HT – J1 có diện tích 50.072 m2. 

Công suất: 10.000 m3-/ngày đêm, trong đó: Hạng mục xây dựng của cụm xử  lý 

hóa lý được thiết kế  2 cụm, cho công suất  mỗi cụm là 5000 m3/ngàyđêm. Cụm 

xử  lý sinh học sẽ  được xây dựng  với 4  cụm sinh học, công suất mỗi cụm là 

2500 m3/ngàyđêm hoạt động đáp ứng cho trường hợp chưa đủ công suất vẫn hoạt 

động tốt. 

- Tiêu chuẩn đầu ra: Nước thải sẽ được xử lý đạt quy chuẩn QCTĐHN 

02:2014/BTNMT (cột A, Kf=0,9, Kq=0,9).  

- Tiêu chuẩn đầu vào: Để giảm thiểu tác động tới nguồn tiếp nhận, Công ty CP 

Tập đoàn đầu tư xây dựng DĐK sẽ yêu cầu các đơn vị sản xuất, các nhà máy 

trong KCN xử lý sơ bộ nước thải của đơn vị mình đảm bảo đạt quy chuẩn đầu 

vào của KCN (tương đương mức B - QCTĐHN 02:2014/BTNMT) .  

- Nước thải của công ty Viglacera: Được đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải 

của KCN Sạch Sóc Sơn. 

+ Quy trình công nghệ xử lý:  

 Nước thải từ hệ thống thu gom của KCN      Tách rách thô                 Hồ gom 

nước thải        Tách rác tinh             Bể tách cát mỡ            Bể điều hòa  Bể 

điều chỉnh pH  Bể keo tụ    Bể tạo bông  Bể lắng hóa lý               

             Ngăn trung gian              Bể thiếu khí                Bể hiếu khí              Ngăn tuần 

hoàn              Bể lắng sinh học             Bể khử trùng                Mương quan trắc                      

            Thải ra sông Cà Lồ  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   84 

 

-  Hệ thống quan trắc nước thải tự động 

+ Thông số: Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), nhiệt độ, TSS, Amoni, pH, lưu lượng, 

COD. 

 + Vị trí lắp đặt: Mương quan trắc, đầu ra HTXLNTT; 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   85 

- Hồ sự cố 

+ Vị trí: Lô HT-J1, Phía Tây Nam KCN. 

+ Diện tích: 1,41 ha; 

+ Chiều sâu chứa nước: 1,5m; 

+ Dung tích chứa: 30.000 m3. 

- Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải rắn công nghiệp 

thông thường 

Kho lưu giữ CTR thông thường với diện tích 30 m2. 

- Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại 

Được phân loại tại nguồn, sau đó được thu gom và lưu giữ tại khu vực lưu giữ có 

diện tích 30 m2. 

2.4. Danh mục công trình bảo vệ môi trường chính của dự án 

 - 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 10.000m3/ngày đêm. 

 - 01 khu lưu giữ chất thải rắn thông thường diện tích 30 m2. 

- 01 khu lưu giữ chất thải nguy hại diện tích 30 m2. 

2.5. Chương trình quản lý và giám sát môi trường của chủ dự án 

2.5.1. Chương trình giám sát môi trường trong giai đoạn xây dựng 

a) Giám sát chất lượng môi trường không khí:  

- Vị trí giám sát: 04 vị trí; trong đó 02 vị trí thuộc khu vực công trường xây dựng 

Dự án; 02 vị trí tại khu dân cư xung quanh khu vực Dự án (đầu hướng gió và cuối hướng 

gió); 

- Tần suất giám sát: 03 tháng/lần; 

- Chỉ tiêu giám sát: tiếng ồn, bụi, CO, SO2, NOx; 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 05:2013/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

chất lượng không khí xung quanh; QCVN 26:2010/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về tiếng ồn; QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung. 

b) Giám sát nước mặt: 

- Vị trí giám sát: 01 vị trí tại sông Cà Lồ, phía Tây nam dự án; 

- Tần suất giám sát: 03 tháng/lần; 

- Chỉ tiêu giám sát: pH, SS, COD, amoni, Fe, Dầu mỡ động thực vật, coliform, 

NO3
-, PO4

3; 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 08:2015/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về chất lượng nước mặt. 

c) Giám sát nước dưới đất: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   86 

- Vị trí giám sát: 01 vị trí tại giếng gần khu vực Dự án;  

- Tần suất giám sát: 03 tháng/1 lần; 

- Chỉ tiêu giám sát: pH, độ cứng, Amoni, NO2
-, NO3

-, Fe, Mn, As, coliforms; 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 09:2015/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về chất lượng nước ngầm. 

 d) Giám sát chất thải rắn: 

- Giám sát khối lượng chất thải rắncôgn su 

- Giám sát việc chuyển giao chất thải 

2.5.2. Chương trình giám sát môi trường trong giai đoạn vận hành thử nghiệm 

* Giám sát nước thải của HTXLNT tập trung 

- Thông số giám sát: Lưu lượng, nhiệt độ, độ màu, pH, BOD5, COD, chất rắn lơ 

lửng, Asen, Thủy ngân, chì, Cadimi, Crom (VI), Crom(III), Đồng, Kẽm, Niken, Sắt, 

Tổng Xianua, Tổng Phenol, Tổng Dầu mỡ khoáng, Sunfua, Florua, Amoni (tính theo 

Nitơ), Tổng Nitơ, Tổng Phốt pho (tính theo Phốt pho), Clorua, Clodư, Tổng hóa chất 

bảo vệ thực vật clo hữu cơ, Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt pho hữu cơ, Tổng PCB, 

Coliform, Tổng hoạt độ phóng xạ α, Tổng hoạt độ phóng xạ β. 

- Vị trí quan trắc: Từng công đoạn vận hành xử lý và toàn bộ hệ thống xử lý. 

- Tần suất giám sát: 15 ngày/lần trong 75 ngày đầu, 01 ngày/lần đối với 7 ngày kế 

tiếp trong tổng thời gian vận hành thử nghiệm.  

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn so sánh hiện hành: QCTĐHN 02:2014/BTNMT cột A 

(Kf=0,9; Kq=0,9) - Quy chuẩn kỹ thuật về nước thải công nghiệp trên địa bàn thủ đô Hà 

Nội. 

Ngoài ra, chủ dự án cam kết giám sát nước thải bằng trạm quan trắc tự động với 

các thông số: Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, Amoni, lưu lượng, COD 

truyền trực tiếp về Sở tài nguyên và môi trường thành phố Hà Nội để giám sát. 

2.5.2. Chương trình giám sát môi trường trong giai đoạn vận hành thương mại 

* Giám sát chất lượng môi trường không khí  

- Chỉ tiêu giám sát: tiếng ồn, bụi, CO, SO2, NOx; 

- Vị trí giám sát: 04 vị trí trong đó: 02 vị trí trong KCN, 01 vị trí tại khu nhà ở 

công nhân, 01 vị trí trong khu dân cư; 

- Tần suất giám sát: 06 tháng/lần; 

- Quy chuẩn áp dụng: QCVN 05:2013/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về chất lượng không khí xung quanh; QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án:  

                   “Đầu tư xây dựng hạ tầng kĩ thuật KCN sạch Sóc Sơn” 

2021 

 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Đầu tư Xây dựng DĐK 

   87 

quốc gia về tiếng ồn; QCVN 06:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nồng 

độ tối đa cho phép của một số chất độc hại trong không khí xung quanh. 

* Giám sát nước thải 

- Thông số giám sát: Lưu lượng, nhiệt độ, độ màu, pH, BOD5, COD, chất rắn lơ 

lửng, Asen, Thủy ngân, chì, Cadimi, Crom (VI), Crom(III), Đồng, Kẽm, Niken, Sắt, 

Tổng Xianua, Tổng Phenol, Tổng Dầu mỡ khoáng, Sunfua, Florua, Amoni (tính theo 

Nitơ), Tổng Nitơ, Tổng Phốt pho (tính theo Phốt pho), Clorua, Clodư, Tổng hóa chất 